
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 465/2023-CONSEP 

EMENTA: Criação da Comissão Especial coordenadora da Eleição do Presi-
dente e Vice-Presidente do CICSP- Biênio 2023/2024.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei nº 
8.906/2019 e Resolução nº 351/2018 - Regimento Interno do CONSEP, 
homologado pelo Decreto nº 315/2019 (DOE nº 33.989, de 23/09/2019), 
e Resolução nº 408/2020, homologada pelo Decreto nº 1.465, respecti-
vamente.
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º do Regimento Interno do Comitê 
Integrado de Corregedores de Segurança Pública - CICSP, aprovado pela 
Resolução nº 236/CONSEP de 06/03/2014, homologada pelo Decreto nº 
1.055 de 28/05/2014;
CONSIDERANDO a Resolução nº 433/CONSEP de 19 de outubro de 
2021, homologada pelo Decreto nº 2.132 de 20/01/2022 - DOE nº 34.839 
de 21/01/2022, por esta Resolução o Governo do Estado autoriza a aber-
tura do processo eleitoral no âmbito do CONSEP;
CONSIDERANDO que a Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Comitê 
Integrado de Corregedores de Segurança Pública - CICSP, mandato para o 
Biênio 2023/2024, deve ser Coordenada por Comissão Especial Instituída 
pelo Colegiado do CONSEP;
CONSIDERANDO que a Eleição será realizada dia 16 de agosto de 2023, às 
9h no Plenário Paulo Sette Câmara - Sede SEGUP;
CONSIDERANDO finalmente a proposição apresentada pelo Conselheiro/
Presidente do Colegiado, Ualame Fialho Machado com manifestação favo-
rável por unanimidade dos membros do CONSEP, presentes na 381ª Reu-
nião Ordinária, em 10 de agosto de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º- Criar e Constituir a Comissão Especial constituída pelos Conselhei-
ros: Advº Marcelo Silva de Freitas - Conselheiro Titular/Representante do 
SDDH, (Presidente); PC Celso da Silva Mascarenhas - Conselheiro Nato/
Representante da Polícia Científica, (1º Secretário); Srª Eliane Coimbra 
da Costa - Conselheira Titular/Representante do PARAVIDDA, 2º Secretá-
ria, para coordenar a eleição que escolherá o Presidente e Vice-Presidente 
do Comitê Integrado de Corregedores de Segurança Pública - CICSP, man-
dato para o Biênio 2023/2024, conforme legislação pertinente.
Art. 2º- A Comissão Especial submeterá a apreciação e julgamento do 
plenário do CONSEP o resultado do pleito eleitoral através de relatório 
conclusivo.
Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 10 de agosto de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 972780

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3512/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.042 do dia 12/07/2022; Onde Lê-Se: SD PM Glauber Costa De Sousa; 
CPF: 807.782.242-87; Valor: R$759,60. Leia-se: SD PM Glauber Costa 
De Sousa; CPF: 979.982.142-87; Valor: R$759,60. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 972820
Errata da PORTARIA Nº 1280/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.337 do 
dia 24/03/2023; Onde Lê-Se: Servidor:TEN PM Jefferson De Souza Santos; 
CPF: 019.018.462-02; Valor: R$ 928,40. Leia-se: TEN PM Jefferson De 
Souza Santos; CPF:788.358.362-04; Valor: R$ 928,40. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 972710
Errata da PORTARIA Nº 2355/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.399 do 
dia 16/05/2023; Onde Lê-Se: SD PM Rainara Sousa Carvalho; CPF: 
602.192.633-10; Valor: R$379,80. SD PM Rainara Sousa Carvalho; 
CPF: 602.192.633-10; Valor: R$379,80. Leia-se: SD PM Rainara Sousa 
Carvalho; CPF: 602.192.633-10; Valor: R$379,80. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Errata da PORTARIA Nº 2367/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.399 do 
dia 16/05/2023; Onde Lê-Se: CAP PM Elton Ribeiro Dos Santos; CPF: 
778.932.712-7; Leia-se: CAP PM Elton Ribeiro Dos Santos; CPF: 
778.932.712-72;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO

Protocolo: 972891

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 022/2007-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023; OBJETO: O presente Ter-
mo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência por mais 
02 (dois) meses, do contrato de locação de imóvel nº 022/2007 – DAL/
PMPA, para abrigar o DPM de Medicilândia/PA, no valor de R$ 5.060,45 
(cinco mil, sessenta reais e quarenta e cinco centavos); Data da assinatu-
ra: 06/08/2023; Vigência: 07/08/2023 a 06/10/2023; A despesa com este 
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança 
pública; Projeto/atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento Osten-
sivo; Elemento de despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física= locação imóveis; Plano Interno: 1050008259C; Fonte do 
Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); Locador: Sr. WALACE JACO-
BSEN KRUGER; CPF:223.036.182-15; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 972774
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 038/2011-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O pre-
sente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses e supressão de 5% do valor global do Contrato 
de locação de imóvel nº 038/2011 – DAL/PMPA, para abrigar a sede do 37° 
Pelotão destacado em Goianésia/PA, que passará de R$ 27.355,55 (vinte e 
sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), 
para R$ 25.987,77 (vinte e cinco mil, novecentos e oitenta e sete reais 
e setenta e sete centavos); Data da assinatura: 09/08/2023; Vigência: 
01/09/2023 a 31/08/2024; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da 
seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança pública; Projeto/atividade): 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de despesa: 
33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Locadora: Srª. KARINA KOCHHANN FERNANDES; CPF:225.777.998-37; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044.

Protocolo: 972737

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 22/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para contratação 
de empresa especializada na confecção de LIVROS DO PROERD DO 5º 
ANO, 7º ANO, e CERTIFICADOS, a serem utilizados no segundo semestre 
de 2023, com o intuito de fortalecer as ações estaduais de prevenção a 
violência e a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
Programa Educacional de Resistência às Drogas – PROERD, no Estado do 
Pará, conforme quantidades, especificações e exigências estabelecidas em 
edital e anexos.
Data e hora de abertura: 24/08/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras .
Belém-PA, 10 de agosto de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA 
MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA.

Protocolo: 972654

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 037/2022-PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Ad-
ministrativo nº 037/2022 celebrado entre a PMPA e a empresa: DEX VE-
ÍCULOS IMPORTAÇÃO COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, cujo objeto consiste 
na “Serviço de locação de diciclo elétrico de autoequilíbrio com guidão, 
sinalizador visual, carenagem de identificação e caixas laterais para a Polí-
cia Militar do Pará”. Conforme abaixo; Cláusula Segunda - Vigência; Onde 
se lê: Art. 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993; Leia-se: Art. 57, ll, da Lei 
n° 8.666, de 1993; Belém/PA, 03 de agosto de 2023; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 972624


